

株式会社クレディセゾン(8253) 2009年度4-12月期決算発表

クレディセゾンの2009年度4-12月期連結決算は、営業収益2,349億円(前年同期比91.8%)、経常利益329億円(同79.9%)、四半期純利益は171億円(同77.2%)となりました。

事業セグメント別では、クレジットサービス事業(事業収益:1,847億円 前年同期比97.1%)において、稼働会員数の伸びに加え、ショッピングリボ残高が3,024億円(前年同期比102.4%)と着実に増加し、収益に貢献しましたが、キャッシング残高の減少により、事業収益は前年を下回る結果となりました。

ファイナンス事業(事業利益:237億円 前年同期比79.2%)は、リースビジネス(事業利益93億円 前年同期比162.4%)や信用保証ビジネス(事業利益75億円 前年同期比108.4%)が増益となりましたが、融資ビジネスの影響により、事業利益は減少しました。

不動産関連事業(事業利益:127億円 前年同期比72.2%)は減益となりました。

エンタテインメント事業(事業利益:110億円 前年同期比93.9%)については、自社物件の店舗運営変更等により売上は減少しているものの、厳しい環境下において安定的な収益貢献を果たしています。

連結の販売管理費については、利息返還請求への対応により貸倒コスト(505億円 前年同期比102.3%)が増加しましたが、条件見直しに等よる支払手数料・通信費・賃借料などの削減により、1,857億円(前年同期比95.8%)に抑えました。

なお2009年度通期の連結業績予想につきましては、11月6日の公表とおり、営業収益:3,080億円(前年同期比94.2%)、経常利益:350億円(同113.1%)、当期純利益:170億円としております。

■クレディセゾン単体の業績

(1)新規カード開拓枚数	: 234万枚(前年同期比109.3%、今年度進捗率69%)
(2)新規カード発行枚数	: 195万枚(前年同期比103.1%、今年度進捗率70%)
(3)カード会員総数	: 2,812万人(前期末からの純増数54万人)
(4)稼働会員数	: 1,426万人(前期末からの純増数35万人)
(5)稼働率	: 50.7%(前年差+0.7%)
(6)カードショッピング取扱高	: 2兆8,976億円(前年同期比98.0%)
(7)カードショッピングリボ残高	: 3,024億円(前年比102.4%)
(8)カードキャッシング残高	: 5,523億円(前年比90.8%)
(9)営業収益	: 1,961億円(前年同期比96.5%)
(10)経常利益	: 271億円(前年同期比84.5%)
(11)四半期純利益	: 137億円(前年同期比67.8%)

以上